multo vas Pauli minus erat vase Jesu, et tamen erat secundum mensuram suam utrumque completum. Accepto itaque baptismo, Salvator plenus Spiritu sancto, qui super eum in specie columbæ de caelis venerat, ducebatur a spiritu. « Quia enim quotquot Spiritu Dei ducentur, hi filii sunt Dei; » *Rom. viii*, iste autem extra omnes proprie filius Dei erat, ideo et ipsum oportebat Spiritu sancto duci. Siquidem scriptum est : « Ducebatur autem in desertum a spiritu. » *Matth. iv*. Quadraginta diebus tentatur Jesus, et quæ fuerint tentamenta nescimus; quæ ideo forsitan prætermittuntur, quia majora erant quam ut litteris crederentur. Etsi sic oportet dicere, sicut mundus capere non poterat omnes libros, si scripta fuissent quæ fecit et docuit Jesus : sic quadraginta dierum tentationes quibus tentatus est Dominus a diabolo, mundus ferre non poterat, si Scriptura docuisset. Sufficit nobis hoc tantum scire, quod quadraginta diebus in deserto fuerit, et tentabatur a diabolo, et non comederit quicquam in diebus illis. Mortificabat enim sensum carnis jugi continuoque

furent écoulés, il eut faim. « Alors le diable lui dit : Si vous êtes le Fils de Dieu, commandez à cette pierre, qu'elle devienne du pain. » « Commandez, » dit-il, « à cette pierre. » A quelle pierre? Le diable désignait sans doute celle qu'il voulait voir changée en pain. Quelle est donc cette tentation, qui offre ceci d'étrange que le Père à qui son Fils demande du pain et non une pierre, ce que ne voulait pas l'ennemi lui-même, cet ennemi plein de ruse et de dissimulation, lui donne une pierre au lieu de pain? Ce que le diable voulait en effet, c'est que la pierre devint du pain. Ou ne voulait-il pas plutôt, que le Christ changeât, non pas la pierre en pain, mais l'homme en la pierre qu'il désignait au lieu de pain? Pour moi je pense que le diable continue toujours de montrer la pierre et de nous pousser tous à dire : « Commandez que cette pierre devienne du pain. » Toutes les tentations que devaient éprouver les hommes, le Christ par suite de son incarnation, les a éprouvées le premier. Or s'il consent à être tenté, c'est pour que, lui triomphant de la tentation, nous en triomphions également. Ce que je dis pourrait paraître obscur, si je ne le rendais clair par un exemple. Quand vous voyez des hérétiques avaler en guise de pain, le mensonge de leurs enseignements, sachez que leur langage est cette pierre que montre le diable. Et ne croyez pas qu'il n'a qu'une seule pierre; il en a

jejunio; et cum completi fuissent dies esuriit. « Dixit autem ei diabolus : Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. Dic, » inquit, « lapidi huic. » Cui lapidi? utique monstrabat diabolus quem vult panem fieri. Quænam est ista tentatio, ut rogato Patre a Filio panem, nec lapidem, quod ne ipse quidem adversarius voluit, versipellis fallax, det lapidem pro pane? hoc est enim quod diabolus voluit, ut lapis panis fieret : et non potius, ut non in panem lapidem, sed hominem in lapidem verteret, quem diabolus pro pane monstraverat? Ego puto quod usque hodie lapidem diabolus ostendat et hortetur singulos ad loquendum : « Dic ut lapis iste panis fiat. » Omni tentatione qua tentandi erant homines, primus secundum assumptionem carnis tentatus est Dominus. Tentatur autem ob id, ut nos quoque, illo vincente, vincamus. Obscurum fit forte quod dico, nisi manifestus exemplo fiat. Si videris hæreticos dogmatum suorum mendacium pro pane comedere, scito lapidem eorum esse sermonem, quem monstrat diabolus. Neque vero existimes unum eum habere lapidem; habet plures

au contraire, un grand nombre, à propos desquelles saint Matthieu lui fait dire : « Commandez que ces pierres deviennent des pains. » Marcion a parlé, et la pierre du démon est devenue pour lui du pain : Valentin a parlé, et une autre pierre s'est changée pour lui en pain. Basilide en a eu de même nature, et les autres hérétiques également. Aussi, devons-nous prendre bien garde de manger la pierre du diable, tout en croyant nous nourrir du pain de Dieu. Autrement, quelle tentation y aurait-il eu à ce que la pierre devint du pain et fût mangée par le Sauveur? Or supposons, que sur la proposition du diable, le Seigneur ait changé la pierre en pain, et qu'il ait mangé ce pain confectionné par sa propre puissance, et qu'il ait ainsi rassasié sa faim, où serait la tentation, où serait la victoire du démon, si cet acte était pris dans le sens littéral? Mais si on l'entend dans le sens que nous avons dit, il est clair pour tout esprit qui réfléchit, que la tentation consistait à faire ce que demandait le démon, et la victoire, à refuser de le faire. Ceci nous montre en même temps que ce pain tiré de la pierre, n'est pas la parole de Dieu qui nourrit l'homme, et dont il est dit : « L'homme ne vit pas seulement de pain, mais il vivra de toute parole qui sortira de la bouche de Dieu. » Je vous répondrai donc, esprit fourbe et pervers, qui ne craignez pas de me tenter : il est un autre pain, la

lapides, de quibus a Matthæo introducitur loquens : « Dic ut lapides isti panes fiant. » Dixit et Marcion, et lapis diaboli ei factus est panis. Dixit Valentinus, et alius lapis ei est versus in panem. Habuit et Basilides ejusmodi, et ceteri hæretici. Unde sollicite providendum, ne forte diaboli lapidem comedentes, putemus pane vesci Dei. Alioquin quæ erat tentatio de lapide panem fieri, et a Salvatore comedi? Fingamus enim quod, diabolo proponente, Dominus lapidem in panem verterit [*Al. vertit*] et id quod virtute sua ipse fecerat comederit, et satiarit esuriam : quænam esset ista tentatio, quæ victoria diaboli, si hæc simpliciter scriberentur? Quæ ut diximus ratione perspecta et tentationem ostendunt fuisse si fierint, et victoriam, quod contempta sunt fieri. Simulque monstratur istum panem qui de lapide fiat, non esse verbum Dei, quod pascit hominem, de quo scriptum est : « Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod egredietur per os Dei, vivet homo. » Respondebo tibi, o versipellis et nequam, qui me tentare non metuis : alius est panis, sermo Dei qui vivificat hominem. Simulque videamus quod hæc lo-

parole de Dieu, qui vivifie l'homme. Considérons en même temps que ce n'est pas le Fils de Dieu, mais l'homme dont le Fils de Dieu a daigné se revêtir, qui tient ce langage; car c'est en qualité d'homme qu'il répond et dit : « Il est écrit, l'homme ne vit pas seulement de pain, » *Matth. iv*; preuve que ce n'est pas le Dieu, mais l'homme qui a été tenté. En cherchant soigneusement à pénétrer le sens de l'Écriture, je crois avoir trouvé la raison pour laquelle saint Jean n'a pas raconté la tentation du Seigneur, pour laquelle saint Matthieu, saint Marc, et saint Luc en ont seuls parlé. En effet, saint Jean qui en parlant du Christ, débutait par le Dieu, en disant : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu, » *Joan. i*, et ne pouvait dresser la généalogie divine, mais se contentait d'affirmer qu'il était de Dieu et avec Dieu, ajoute : « Et le Verbe s'est fait chair. » Or Dieu, dont il parlait, ne pouvant être tenté, il ne le montre pas tenté par le diable. Au contraire, dans l'Évangile de saint Matthieu, dans saint Luc, c'est l'homme que vise la généalogie de Jésus-Christ, dans saint Marc également, c'est l'homme qui est tenté, voilà pourquoi tous trois lui attribuent la même réponse : « L'homme ne vit pas seulement de pain. » Si donc le Fils de Dieu, Dieu lui-même, s'est fait homme pour vous, et a voulu être tenté, vous ne devez pas,

quatur non Filius Dei, sed homo, quem Filius Dei dignatus est assumere, quasi de homine enim respondet, et dicit : « Scriptum est, non in pane solo vivit homo, » *Matth. iv*, ex quo manifestum, non Deum, sed hominem fuisse tentatum. Scripturæ sensum diligenter ventilans, reor invenire me causam, quare Joannes tentationem Domini non descriperit; sed tantum Matthæus, Lucas, et Marcus. Joannes enim qui a Deo exordium fecerat dicens : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : » *Joan. i*, nec poterat divinæ generationis ordinem texere, sed tantummodo quod ex Deo et cum Deo esset expresserat, adjecit : « Et Verbum caro factum est. » Porro quia Deus tentari non potest, de quo ei erat sermo; ideo tentari illum a diabolo non introducit. Quia vero liber generationis Jesu Christi de eo in Matthæi Evangelio narratur, et in Luca generatione ejus describitur, et in Marco homo est qui tentatur, propterea ejus fertur simile responsum : « non in pane solo vivit homo. » Si igitur Filius Dei Deus pro te homo factus est, et tentatur, qui natura homo

vous qui êtes homme de votre nature, vous étonner d'être aussi tenté. Mais lorsque vous serez tenté, et qu'à l'exemple de celui qui a été tenté pour vous, vous aurez surmonté toutes les tentations, vous aurez l'espérance d'être avec Celui qui était homme alors, mais qui aujourd'hui a cessé de l'être. Car, si Celui qui fut homme jadis, après qu'il eût été tenté, après que le démon se fut éloigné de lui jusqu'au moment de sa mort, ressuscité d'entre les morts, ne mourra plus désormais; comme tout homme est sujet à la mort, il s'ensuit que ne pouvant plus mourir, il n'est plus homme, mais qu'il est Dieu. Or, si celui-là est Dieu maintenant qui était homme jadis, et s'il faut que vous deveniez semblable à lui, « quand nous serons semblables à lui, et que nous le verrons comme il est, » il est en conséquence nécessaire que vous aussi vous deveniez Dieu, dans le Christ Jésus, auquel appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XXX.

Seconde tentation du Sauveur. *Cap. iv.*

Le désir de régner est commun aussi bien au

es, non debes indignari si forte tentaris, quod si tentatus, illum imitatus fueris qui pro te tentatus est, et omne viceris tentamentum, habebis spem cum eo qui tunc homo fuit, nunc autem (1) homo esse cessavit. Nam si qui quondam homo erat, postquam tentatus est, et recessit ab eo diabolus usque ad tempus mortis, a mortuis resurgens ultra non morietur: omnis autem homo morti subjacet; iste ergo qui nequaquam moritur, jam non est homo, sed Deus est. Si autem Deus est qui quondam homo fuit, et oportet te illi similem fieri, « Quando similes ejus fuerimus, et viderimus eum sicuti est, » te quoque necesse erit Deum fieri, in Christo Jesu. Cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XXX.

Tentatio Salvatoris secunda. *Cap. iv.*

Tam Filio Dei, quam Antichristo regnandi studium

(1) Id quidem objectum Origeni est, teste Pamphilo in Apologia, quod putarit, Salvatore non in carne sedere ad dextram Patris, sed exspoliasse carnem, et posuisse in sole: adductum nempe ex illo decimi octavi psalmi versiculo, *In sole posuit tabernaculum suum*. Ac fuisse olim dicitur fere simile Marcelli Ancyranii deliramentum, scilicet rejectum iri carnem a Christo post resurrectionem, futurumque adeo ut homo et rex esse desinat. Verum alia hic est Origenis ratiocinatio; quod enim ait, hominem esse Christum desiisse, revera non hominem, sed mortalem permanere negat, et non carnem a Salvatore exutam; sed, quæ semel est humanitatis conditio, mortem significat superatam. Itaque colligit: *Qui nequaquam moritur, jam non est homo, sed Deus*. Sed morti amplius non est Christus obnoxius; Christus igitur homo esse desivit. Ejus tota est questio nominis, quod nequaquam sub hominis appellatione censerit eum veliti, qui morti non subjacet: et cum bene de re ipsa sentiat, sola fortassis culpanda sit affectata subtilitas. *Ed. Mig.*

Fils de Dieu qu'à l'Antechrist. Mais l'Antechrist ne désire régner que pour perdre ceux qu'il aura soumis à son joug; le Christ, au contraire que pour les sauver. Et si nous sommes heureux, nous sommes chacun sous le règne du Christ, de la parole, de la sagesse, de la justice, de la vérité. Mais si nous sommes les amis de la volupté, plus que les amis de Dieu, nous sommes sous le règne du péché, dont parle l'Apôtre: « Que le péché ne règne pas sur votre corps mortel. » *Rom. vi.* Ainsi deux rois s'efforcent à l'envi de régner: le diable, roi du péché, sur les pécheurs; le Christ, roi de la justice, sur les justes. Or le diable, sachant que le Christ était venu dans le but de lui enlever son royaume, et de soumettre à son propre joug ceux qu'il tenait sous sa domination, lui montre tous les royaumes du monde, et des hommes de ce temps; il lui fait voir comment les uns sont esclaves de la fornication, les autres de l'avarice, comment ceux-ci sont entraînés par le désir de plaire à l'opinion, comment ceux-là sont captivés par les séductions de la beauté. Il ne faut pas s'imaginer en effet, qu'en lui montrant les royaumes du

est. Sed et Antichristus regnare desiderat, ut occidat quos sibi subjecerit; Christus ad hoc regnat ut salvet. Et unusquisque nostrum, si felix est, regnatur a Christo, sermone, sapientia, justitia, veritate. Si autem amatores voluptatis sumus magis quam amatores Dei, regnamur a peccato, de quo Apostolus loquitur: « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore » *Rom. vi.* Duo igitur reges certatim regnare festinant: peccati rex peccatoribus diabolus, justitiæ rex justis Christus. Sciensque diabolus ad hoc venisse Christum, ut regnum illius tolleret, et hi qui sub eo erant inciperent esse sub Christo, ostendit ei omnia regna mundi, et hominum hujus sæculi quomodo alii regnentur a fornicatione, alii ab avaritia, illi populari rapiantur cura [*Al. aura*], hi formæ capiuntur illecebris. Neque vero arbitrandum est, quod regna ei mundi ostendens, Persarum, verbi gratia, regnum Indorumque monstraverit; sed ostendat ei

monde, il lui fait voir, par exemple, le royaume des Perses, ou des Indes; mais il lui montra tous les royaumes du monde, c'est-à-dire, son propre royaume, comment il régnait sur le monde, afin que le Christ cédant à ses sollicitations, et faisant ce qu'il voulait, tombât lui aussi sous sa domination. Voulez-vous, lui dit-il, régner sur ces hommes? Et ce disant, il lui montrait d'innombrables multitudes d'hommes qui étaient soumis à son empire. Et certes, si nous voulons confesser en toute simplicité notre misère et notre malheur, le diable est le roi presque du monde entier, aussi le Sauveur l'appelle-t-il le prince de ce monde. Or ce qu'il dit: Vous voyez ces hommes qui sont sous ma domination, il le lui montre en un instant, c'est-à-dire, dans le cours actuel des temps, lequel n'est qu'un instant, en comparaison de l'éternité. Car le Sauveur n'eut pas besoin qu'on lui montrât les dignités et les affaires de ce monde; aussitôt qu'il eut dirigé ses regards de ce côté, il vit, et les péchés qui dominaient, et ceux qui étaient dominés par les vices, et le prince du monde, le diable lui-même survenant, et pour sa propre perte, se réjouissant d'avoir tant d'hommes sous sa domination. Le diable disait donc au Seigneur: Êtes-vous venu pour me combattre, et pour arracher à mon empire ceux que j'y tiens enchaînés aujourd'hui? Je ne veux pas que vous luttiez, je ne veux pas que vous

omnia regna mundi, id est, regnum suum quomodo regnaret in mundo, ut cohortans eum facere quod volebat, inciperet etiam Christum habere subjectum. Vis, inquit, in hominibus his regnare? Ostendit innumerabiles hominum multitudines, quæ suo tenebantur imperio. Et revera si miseriam et infelicitatem nostram simpliciter volumus confiteri, pene totius mundi rex diabolus est; unde et princeps istius sæculi a Salvatore vocatur. Quod ergo dicit: Vides hos homines qui sub meo regno sunt, ostendit in puncto temporis, hoc est, in presenti temporum cursu, qui ad comparationem æternitatis puncti instar obtinet. Neque enim necessarium habuit Salvator, ut ei dignitates sæculi istius et negotia monstrarentur; statim ut aciem luminum suorum ad contemplandum vertit, et peccata regnantia, et eos qui regnarentur a vitiis conspexit, et ipsum principem sæculi diabolum supervenientem, atque gaudentem in propriam perniciem, quia tantos sub suo habebat imperio. Dicit ergo ad Dominum diabolus: Ideo venisti, ut adversus me dimices, et tollas de imperio meo quos nunc subjectos habeo? Nolo con-